
4. Høring om kommunens Handicappolitik (2010-36251)
Socialudvalget har sendt udkast til ny handicappolitik for Københavns Kommune for perioden 2010 - 
2017 til høring i alle stående udvalg. 

INDSTILLING OG Beslutning

Børne- og Ungdomsforvaltningen indstiller,

at Børne- og Ungdomsudvalget godkender indstillingen som udvalgets 1.
høringssvar vedrørende Socialudvalgets udkast til ny Handicappolitik for 
Københavns Kommune

Problemstilling

Borgerrepræsentationen vedtog den 10. december 2009, på baggrund af evaluering af den 
eksisterende Handicappolitik, at igangsætte udarbejdelse af en ny Handicappolitik for kommunen. 

Den 8. september 2010 vedtog Socialudvalget at sende udkast til ny Handicappolitik for Københavns 
Kommune for perioden 2010 - 2017 i høring i alle stående udvalg med høringsfrist 27. oktober 2010. 
Udkastet til ny Handicappolitik er udarbejdet af Socialforvaltningen, og de øvrige fagforvaltninger har 
bidraget med input og inspiration. Handicaprådet i Københavns Kommune samt borgere med handicap 
og pårørende har bidraget via dialogmøder og en konference. 

Løsning

Handicappolitikken angiver de overordnede indsatsområder og skal følges op af konkrete 
handleplaner. Politikken beskriver kommunens overordnede målsætninger for borgere med handicap. 
Målsætninger er formuleret som hensigtserklæringer fordelt på de forskellige indsatsområder, hvor 
Københavns Kommune har berøringsflader med borgere med handicap. Således er der formuleret 
målsætninger for bolig, uddannelse, beskæftigelse, tilgængelighed, kultur og fritid samt sundhed. 
Disse målsætninger retter sig mod borgere med handicap på tværs af alder og livssituation.

Desuden er der formuleret målsætninger for udvalgte grupper, som eksempelvis er i kontakt med 
flere forskellige forvaltninger og derfor stiller krav om øget koordination. Endelig er der formuleret 
en række målsætninger, som er rettet internt i kommunen med henblik på at sikre, at kommunens 
egne aktiviteter understøtter, at borgere med handicap sikres lige vilkår.

Handicappolitikken består desuden af en række principper. Principperne beskriver de værdier, der 
skal være styrende i kommunens indsats og service til borgere med handicap. Alle medarbejdere i 
Københavns Kommune er forpligtet til at møde og servicere borgere med handicap med afsæt i 
principper om kompensation, sektoransvar ligebehandling, solidaritet, inklusion mv. 

Derudover er der i bilaget til handicappolitikken en beskrivelse af de forskellige handicapgrupper, 
deres særlige behov samt metoder til at imødekomme disse behov.

Handicappolitikkens overordnede målsætninger skal følges op af konkrete initiativer og handleplaner 
fra fagudvalgene, som bliver styringsredskab for implementering af politikken.  



Børne- og Ungdomsudvalgets bemærkninger til Handicappolitikken
Udvalget bifalder, at Københavns Kommune får en opdateret handicappolitik og opstiller 
tidssvarende målsætninger for kommunens indsats for handicappede borgere og deres pårørende. 

Udvalget bifalder, at politikkens kerne udgøres af overordnede målsætninger for kommunens indsats 
overfor borgere med handicap indenfor alle de områder, hvor den handicappede borger er i kontakt 
med kommunen. 

Udvalget hæfter sig særligt ved handicappolitikkens tværgående målsætninger (3.1.2) vedr. 
uddannelse og (3.1.6) vedr. tilgænglighed samt de målsætninger for udvalgte grupper (3.2.1), der 
beskriver de overordnede målsætninger for børn og unge med handicap. Udvalget tilslutter sig 
målsætningerne og vurderer, at de anviser en retning for kommunens indsats, som kan bidrage til at 
sikre handicappede børn og unge muligheder på lige fod med byens øvrige børn og unge.

Økonomi
Der er ingen økonomiske konsekvenser for Børne- og Ungdomsudvalget forbundet med 
indstillingen. Kommende handleplaner for konkrete initiativer til implementering af politikken kan 
udløse behov for bevilliger. Bevillinger hertil vil i så fald indgå som budgetforslag i fremtidige 
budgetforhandlinger. 

Videre proces

Socialudvalget udarbejder et endeligt forslag til Københavns Kommunes Handicappolitik 2010 –
2017 på baggrund af indkomne høringssvar fra Børne- og Ungdomsudvalget og øvrige udvalg. 
Borgerrepræsentationen behandler forslaget d. 16. december 2010. I løbet af foråret 2011 vender 
forvaltningen således tilbage til udvalget med forslag til konkret udmøntning af handicappolitkken. I 
den konkrete udmøntning vil indgå nogle af de aktiviteter, der arbejdes med på specialområdet. 

      Else Sommer
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